CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 29/2019

Maringá, 17 de janeiro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a implantação de Linhas de Estímulo a Redução de Velocidade (LRV) nos
cruzamentos em vias públicas com maior índice de acidentes do Município, que são um conjunto de linhas
paralelas que, pelo efeito visual, induzem o condutor a reduzir a velocidade do veículo nos cruzamentos
com maior índice de acidentes nas avenidas da cidade.

O objetivo da sinalização é conscientizar os motoristas a usar as faixas de estímulo como
sinais de alerta para perceber que, conforme o caminho que eles percorrem, as linhas vão se aproximando e
diminuindo o espaço entre elas, para indicar que à sua frente haverá um obstáculo, como uma curva ou a
travessia de pedestres.

Esclarece que este sistema vem sendo implantando em muitas cidades com um resultado
satisfatório, surtindo mais efeito que as lombadas e com um custo bem menor, com a diminuição de
acidentes e está previsto pelo CONTRAN.

Atenciosamente, Vereador Jean Marques.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Vereador, em 29/01/2019, às
09:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0118103 e o código CRC 84784204.

19.0.000000140-9 0118103v4